
Decreto del Presidente N.43/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL TESTO AGGIORNATO DEL CODICE DI
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA.

Il Presidente della Provincia

Vista la legge n. 56/2014, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni” e, in particolare, l'art. 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le prerogative del
Presidente della Provincia;

Richiamati:
il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”, che, all'art. 54, comma 5, prevede che ciascuna Pubblica
Amministrazione definisca, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio
del proprio Organismo Indipendente di Valutazione, uno specifico Codice di Comportamento che
integri e specifichi il Codice di Comportamento definito a livello nazionale;
la legge n. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
il D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2011, n. 165”;
la delibera n. 75/2013 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle
amministrazioni pubbliche (ora denominata Autorità Nazionale Anticorruzione), “Linee guida in
materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. n.
165/2001)”;
la deliberazione della Giunta Provinciale n. 405/2013 con la quale è stato approvato il “Codice di
Comportamento dei dipendenti della Provincia di Brescia” attualmente in vigore;
la delibera dell'ANAC n. 177/2020 che ha emanato le nuove “Linee guida in materia di Codici di
comportamento delle amministrazioni pubbliche”, misure di revisione e di aggiornamento dei
Codici di Comportamento delle singole Pubbliche Amministrazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 12/2022 con il quale è stata adottata la prima versione
del testo aggiornato del “Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Brescia”,
pubblicata dal 19 gennaio al 7 febbraio sia sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “
Amministrazione Trasparente”, sia sulla rete intranet dell'Amministrazione;

Dato atto che nei termini assegnati sono pervenute due proposte di modifica/integrazione del contenuto
del testo sottoposto a procedura partecipativa;

Visto quanto disposto dall'art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 in termini di parere obbligatorio in
capo all'Organismo Indipendente di Valutazione, per la Provincia di Brescia costituito nella forma del
Nucleo di valutazione, organo collegiale al quale in data 11 febbraio è stato richiesto il rilascio del

Documento firmato digitalmente



preventivo parere;

Preso atto della nota prot. n. 42134 del 07.03.2022 con la quale il Nucleo di valutazione ha espresso il
proprio parere favorevole sul testo aggiornato del “Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia”, adeguato a seguito di alcune osservazioni accolte nell'ambito della procedura di
consultazione pubblica;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del testo aggiornato del “Codice di Comportamento dei
dipendenti della Provincia di Brescia”, nelle risultanze di cui all'allegato 1;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente decreto;
Visto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del Dirigente del Settore Risorse Umane;
Visto altresì, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del
Segretario Generale;

DECRETA
di prendere atto del parere favorevole espresso dal Nucleo di valutazione con nota prot. n. 42134
del 07.03.2022, acquisito agli atti;

1.

di approvare in via definitiva il testo aggiornato del “Codice di Comportamento dei dipendenti
della Provincia di Brescia”, come rimesso nel corpus normativo e nella connessa Relazione
illustrativa di accompagnamento, entrambi allegati al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

2.

di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” - Sottosezioni “Disposizioni generali – Atti generali – Codice disciplinare e codice
di condotta”, nonché di trasmetterlo a tutti i dipendenti, oltre che ai soggetti di cui al D.P.R. n.
62/2013;

3.

di dare atto che l'allegato testo aggiornato del “Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia” entrerà in vigore decorsi 30 giorni dalla sua pubblicazione in “
Amministrazione Trasparente”;

4.

di abrogare il “Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Brescia”, approvato
con deliberazione della Giunta Provinciale n. 405/2013, dalla data di entrata in vigore del
predetto testo aggiornato;

5.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile all'atto della sua
sottoscrizione ai sensi dell’art. 16, comma 5, dello Statuto provinciale.

6.

Brescia, lì 07-03-2022

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente


